
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3240  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.7.13 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente:          063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
 
 
Proposta n.  2024-5967 
 
 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE REP. N.66695 DEL 09/03/2001 E ATTO INTEGRATIVO 

REP. N.71436 DEL 05/03/2002, STIPULATA CON PODIUMPARMA SRL, A 
SEGUITO PROJECT FINANCING, INERENTE IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "GIULIO ONESTI" (GIA' 
C.S.MARTINO/MOLETOLO). MODIFICA IMPEGNO DI SPESA 2026 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente: 063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5967 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE REP. N.66695 DEL 09/03/2001 E ATTO INTEGRATIVO REP. 

N.71436 DEL 05/03/2002, STIPULATA CON PODIUMPARMA SRL, A SEGUITO 
PROJECT FINANCING, INERENTE IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO "GIULIO ONESTI" (GIA' C.S.MARTINO/MOLETOLO). MODIFICA 
IMPEGNO DI SPESA 2026 

 
CIG: 2975278D10 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO altresì 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

CHE con atto n. 1623 del 18/09/2000 la Giunta Comunale ha approvato il progetto per il 
completamento del complesso natatorio in zona Cortile S. Martino/Moletolo ed ha affidato la 
concessione per i lavori di completamento e la gestione del suddetto complesso natatorio 
tramite la procedura di project-financing ad ATI –UNIECO scrl –COOPSERVICE e 
COOPERNUOTO scrl;  
 
CHE in data 18/01/2001 le Società sopra citate, ai sensi della normativa vigente, hanno 
costituito la Società di progetto PODIUMPARMA srl – CF e P.IVA 01930940356; 
 
CHE con atto Rep. n.66695 in data 09/03/2001 è stata stipulata convenzione, tra il Comune di 
Parma e la società PODIUMPARMA srl, della durata di anni 25, per la costruzione e successiva 
gestione dell’impianto natatorio di che trattasi; 
 
CHE con Atto integrativo Rep. n.71436 in data 05/03/2002  alla convenzione sopra citata, si è 
provveduto a disciplinare quanto previsto dall’art. 8  della convenzione medesima a carico del 
concessionario, in merito alla messa a disposizione della struttura e della propria organizzazione 
aziendale, per manifestazioni organizzate dal concedente e per l’utilizzo programmato 
dell’impianto da parte di scuole ed altre categorie di utenza indicate dal Comune di Parma 
(concedente); 
 
CHE l’art. 3 del sopra citato atto integrativo, prevedeva la corresponsione di un corrispettivo 
forfettario annuo che ad oggi ammonta a € 128.916,86 oltre IVA di legge pari a € 157.278,57 IVA 
22% compresa 

 
DATO ATTO che la convenzione ha termine il 01.04.2026 e nel bilancio esercizio 2026 è 
impegnata una spesa di € 142.686,73 che risulta essere un importo non proporzionale al periodo 
di effettiva vigenza contrattuale per l’anno 2026; 
 
RITENUTO di adeguare il corrispettivo dovuto per l’anno 2026 in rapporto al periodo 1/1/2026-
1/04/2026 avendo come riferimento l’importo annuale di € 128.916,86 oltre IVA e 91 giorni di 
vigenza contrattuale nell’anno e pertanto di ricalcolare l’importo dovuto per il 2026 in € 
32.140,92 oltre IVA di legge pari a € 39.211,92 IVA 22% compresa;  

RITENTUTO pertanto di ridurre di 103.474,81 € l’impegno di spesa n. 10/2026 al capitolo 
10601301 assunto a favore di  PODIUMPARMA srl – CF e P.IVA 01930940356; 

 
DATO ATTO 
CHE il Responsabile del procedimento è individuato nel Dott. Luca Alviggi, Elevata 
Qualificazione della S.O. Promozione dello Sport e Gestione Impianti Sportivi; 
 
VISTO  il Decreto del Sindaco di Parma n. Decreto DSFP n. 19 del 11.07.2023 prot.n. 0129526.I 
con cui la Dott.ssa Elena Turci è stata nominata dirigente del Settore Sport e Giovani; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1) di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di modificare l’impegno di spesa assunto per l’anno 2026 a favore di PODIUMPARMA s.r.l 
– CF e PI 01930940356 con sede in Via Terrachini, 1 – 42015 Correggio (RE) - per la gestione 
dell’impianto Sportivo “Giulio Onesti”  (Atto Integrativo Rep. n.71436 del  05/03/2002 alla 
convenzione Rep n. 66695 del 09/03/2001) per adeguare il corrispettivo dovuto per l’anno 
2026 in rapporto al periodo 1/1/2026-1/04/2026 di effettiva vigenza contrattuale; 

 

3) di procedere alla riduzione dell’impegno per € 103.474,81  come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-103.474,81 10601301 IMPIANTI NATATORI : 

QUOTA COMUNE IMPIANTI 
IN PROJECT FINANCING - 
SERVIZI E ATTIVITA' NON 
RILEVANTI IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2026 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. Luca 

Alviggi, Elevata Qualificazione della S.O. Promozione dello Sport e Gestione Impianti 
Sportivi; 
 

5) di comunicare PODIUMPARMA SRL (CF 01930940356)  l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6) di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5967 

OGGETTO: CONVENZIONE REP. N.66695 DEL 09/03/2001 E ATTO INTEGRATIVO REP. 
N.71436 DEL 05/03/2002, STIPULATA CON PODIUMPARMA SRL, A SEGUITO 
PROJECT FINANCING, INERENTE IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO "GIULIO ONESTI" (GIA' C.S.MARTINO/MOLETOLO). MODIFICA 
IMPEGNO DI SPESA 2026 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

VAR – 
103.474,81 

variazione di 
impegno 
10/2026 

10601301 IMPIANTI NATATORI 
: QUOTA COMUNE 
IMPIANTI IN 
PROJECT 
FINANCING - 
SERVIZI E ATTIVITA' 
NON RILEVANTI IVA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2026 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


